

CIEPŁA dziś rano stopni 5.  
CIEPŁA wczoraj w południe stopni 12.  
JUTRO Św. Teodory.

WSCHÓD SŁOŃCA o godz. 5 min. 26.  
ZACHÓD " " 6 " 27.  
WYSOKOŚĆ wody na Wiśle stóp 2 cali 2.

## KRAJOWA I ZAGRANICZNA.

## CENA KRONIKI:

w Warszawie: Kwartalnie Rsr. 1 kop. 35. (złp. 9).  
Miesięcznie kop. 45. (złp. 5).  
Numer pojedynczy kop. 2 1/2 (groszy 5).  
Na Poczcie: w Królestwie kwartal. Rsr. 2 kop. 25 (złp. 15)  
w Cesarstwie. Rocznie Rsr. 13.—Półrocznie Rs. 6 kop. 50.  
Kwartalnie Rs. 3 kop. 25 (w kopertach).

## Do Kroniki krajowej i zagranicznej,

jako premjum dla prenumeratorów, dodane zostaną na kwartał dwa tomy treści historycznej, powieściowej, literackiej i ekonomicznej, składające się każdy z 250 stronnic, za cene druku i papieru po kop. 25 za tom.

Obwieszczenia przyjmuje Redakcja Kroniki za opłatą od wiersza drobnym drukiem za jednorazowe umieszczenia kop. sr. 3, za następne po kop. sr. 2 1/2.

Każdy prenumerator Kroniki ma prawo zamieścić w niej bez opłaty, doniesień własnych za 50 kop. kwartał. Biuro Redakcji i Kantor główny w pałacu Stanisława hr. Potockiego przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr. 415.

Dnia 7 odbył się obchód Rocznicy Koronacji NAJJAŚNIEJSZYCH PANSTWA. Jakoż od rana odprawione zostały po wszystkich Świątyniach Pańskich wszelkich Wyznań uroczyste Nabożeństwa. O godzinie 9 rano, w kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym S-go Jana, celebrował JW. JX. biskup Dekert, Suffragan Warszawski, w obecności Najdostojniejszego JW. JX. Fijałkowskiego Arcy-Biskupa Warszawskiego Metropolity, i w asystencji licznego Duchowieństwa, oraz Prześwieconej Kapituły Metropolitalnej, i przedstawicieli Władz Rządowych, poczem Najdostojniejszy Arcy-Pasterz zaintonował Te Deum. O godz. 11 rano, grono znakomitych Dygnitarzy wojskowych i cywilnych, udało się do kościoła Katedralnego Prawosławnego NN. Trójcy, aby uczestniczyć na obchodzie także Nabożeństwie celebrowanem przez JW. JX. Oficjała katedralnego Nowickiego, Dziekana Kościołów Prawosławnych, członka K. R. S. W. i D. W czasie Hymnu św. Ambrożego odezwały się salwy armatnie z wałów Cytadelli.

## WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— W dniu 1-ym września odbyło się w Suwałkach zawiązkowe zebranie akcjonariuszów *Domu Zleceń Rolników Nadniemeńskich*. Kontrakt między współnikami firmowemi, jakimi są: pp. Wiktor Gawroński, Zygmunt Gawroński i Djonizy Skarzyński, został spisany urzędownie w dniu 6 sierpnia. Zasady Spółki są prawie te same, jakimi się rządzi Dom Płocki. Kapitał Spółki wynosi rsr. 150,000. Przy zawiązku Domu nastąpi pierwsza emisja akcji w kwocie rs. 75,000.

— W dniu 23-cim sierpnia obchodzili Łódź uroczystość położenia kamienia węgielnego pod świątynię na Wólce, a 9go września odbędzie się w parku miejskim ciągnięcie loterii fantowej na cele dobroczynne. W samej Łodzi zebrano 2,600 biletów i rozprzedano 4,000 biletów w przeciągu kilku tygodni.

G. C.

— Od pewnego czasu podnoszą się głosy z życzeniami jednostajności miar, wag i monet w Europie. Ekonomisci zrobili już nie mało pod tym względem; do przeprowadzenia tego środka, uznanego tak przez naukę jak przez doświadczenie za konieczny, głównie przyczynić się może dobra wola rządów; drogę ku temu przygotowują zaś między narodowe kongresa statystyczne i ekonomiczne. Tak ostatni kongres w Londynie, po trzydniowych rozprawach, zatwierdził następne postanowienia. Co do miar i wag międzynarodowych: 1) Że w krajach, nie używających systematu metrycznego, bo tabel statystycznych dodawaną być ma kolumna osobna, zamieniająca miary i wagi na cyfry odpowiednie systematu metrycznego. 2) Delegatom krajów, w których system metryczny nie jest w użyciu, zalecić, by wykazując rządowi korzyści niezmiernie z zaprowadzenia tego systematu, uzyskali, ażeby wszelkie zmiany miały na celu stopniowe przynajmniej wprowadzanie w powszechne użycie tego systematu. 3) Każdy rząd powinien rozporządzić badania nad miarami i wagami będącymi w użyciu, czy to miejscowe-

mi, czy zwyczajowemi, czy przez prawo zaprowadzonemi, a to w celu ułożenia tablic zamieniających te miary i wagi na metryczne. 4) Mianowanym być powinien komitet międzynarodowy, któremu mają być przedstawione wypadki owych badań, by komitet ten ułożył sprawozdanie dla przyszłego kongresu i w tem wyłożył wszystkie używane dotąd systemata oraz środki, mogące usunąć zawady istniejące w rozmaitych krajach, w zaprowadzeniu systematu metrycznego w miarach i wagach.—Co do pieniędzy. 1) Prostota i praktyczność systematu decymalnego zaleca go jak najzupełniej do powszechnego użycia. 2) Kongres zaleca przyjęcie o ile można jak najrychlejsze jednakowej we wszystkich krajach próby złota i srebra, w monetach z tych dwóch metali bitych. 3) Kongres zaleca rządowym delegatom krajów, w których system decymalny został przyjęty, zebrać fakta wykazujące, jakie niewygodę pociągało za sobą przejście z dawnego systematu do decymalnego i jak te niewygodę usunąć. 5) Mianować komitet międzynarodowy, który zbierać będzie wypadki i tych badań, by ułożyć sprawozdanie do przyszłego kongresu, o systematach dziś w użyciu będących, oraz o najstosowniejszych środkach usunięcia zawad, mogących utrudniać w każdym kraju szczegółowo przejście do systematu decymalnego. Zdaje się więc, że za dwa lata, na przyszłym kongresie statystycznym, kwestja ta bardzo naprzód posuniętą zostanie; zastosowanie jednak w tym względzie badań i rad nauki, jak to powiedzieliśmy, nie od ekonomistów lecz głównie od rządzących zależy. (G. W.)

— Onegdajsza wycieczka do Rokitna powiodła się zupełnie. Osób było dużo; pogoda mimo chwilowego kaprysu po południu łaskawszą nawet nieco okazała się na tamtą okolicę niż na Warszawę, którą porządny deszczem przekropiła. Zresztą o samej wycieczce nie ma co więcej pisać, jeżeli nie zechcemy się bawić w opisy scen charakterystycznych, np. pogoni za niewypłatami konsumentami różnych trunków krajowych i przekąsek, albo w ubolewanie nad smutnym losem pięknej połowy rzemieślniczego warszawskiego świata, która skazaną była na trzeźwe dumania nad miłym snem nietrzeźwych ojców, małżonków i braci. Jeden tylko wyjątkowy szczegół zasługuje na uwagę, a to ten, że lubo nie wszystkiego można było dostać, ale to co było do nabycia, otrzymywało się za ceny do zdziwienia tanie, bo bynajmniej nie wyższe od popularnych warszawskich.

W ciągu trzech dni ubiegłych, przeszło 3000 osób korzystało z taności pociągów spacerowych. Mniejsza, lecz o niewiele, połowa z tej liczby udała się w piątek do Częstochowy, z kąd powróciła w dniu wczoraj-

szym; reszta ograniczyła się na mniejszej wycieczce do Rokitna i Grodziska.

— Na wystawę krajową sztuk pięknych, przybyły następujące dzieła: Narodzenie Chrystusa, obraz olejny, i studjum, rysowane z obrazu Leonarda da Vinci, przezwanego „la jaconde,” wykonał Zdzisław Suchodolski. Apoteosa Adama Mickiewicza i Marko Bozaris, obrazy olejne, Fr. Teppy. Piaskarze, obraz olejny, Stolzmana młodszego.

— Wczoraj o godzinie 6-iej wieczorem w kościele Katedralnym ś. Jana, odbył się obrząd ślubny W. Edwarda Kaplińskiego, Budowniczego, brata słynnego malarza Leona, z W. Ludwiką Leszczyńską, córką niegdysz znanego agronoma z ziemi Gostyńskiej.

— Piszą o szarańczy z Przemysła do *Czasu* pod dniem 4 września:

Szarańcza już częścią wytepiona w naszej okolicy, częścią uleciała na zachód; tę zaś co się później pojawiła jakoby tylna straż, wybito zupełnie, albo ją też wyjadły stada wron, kawałek i innego ptactwa. Lud wytepiał ją bijąc cepami, kijami lub konarami drzew, a te ostatnie były najstosowniejsze, bo gniotły owad na raz szeroko. Urzędnicy wysłani z pobliskich powiatów z instrukcjami, kierowali niszczeniem, i wielce dopomogli do wytepienia tej plagi, lecz się zdarzało, że niektórzy z nich, jako ludzie niepraktyczni, jeli się roboty niestosownie. Bywało bowiem, że niepytając ani dworu ani właściciela kazali kosić zboże i zgarniać na kupę, a potem młócić, by tym sposobem wybić szarańczę, albo też kazali bić cepami zboże na pniu, przez co zboże wymłócono wprawdzie, ale niewszystką szarańczę wybito. Najwłaściwiej było płoszyć owad, a po spłoszeniu skosić. Szarańcza spłoszona wnet siadała choćby na ściernisku, i tam ją dopiero niszczyć wypadało. Nie dziwić się jednak, że niejedna szkoda dla dobra publicznego stała się. Lecz kto tę szkodę teraz wynagrodzi, tam gdzie ją zrzadzono aby uratować drugich? Myśmy sami kosili zboże po nocy i wiązali je, zegnawszy wprzód z niego szarańczę, a potem gdy zboże do domu poszło, biliśmy owad na ściernisku, albo paliliśmy nocą stopy słomy i zaganiali do ognia szarańczę, która jak ćma leci sama w płomień. W naszych stronach trudno bardzo jest oznaczyć ilość wytepionej szarańczy; liczą ją na sto i dwieście korcy, a tymczasem nie wybito jej tu jak kilkanaście korcy, boć i ona ucieka czy to lecąc, czy skacząc, jeśli skrzydła rosą i deszczem przycięją.

Być może że w innych stronach było jej grubo i że siedziała jedna na drugiej, lecz tutaj jedną tylko warstwą pokrywała ziemię lub zboże, wprawdzie tak gęsto, że z pod niej nie było widzieć ani ścierni ani trawy. Szkody nie są u nas wielkie z tej szarańczy, prócz że zniszczono trochę zboża przy jej

wygubieniu, lecz lękamy się jej na potem, bo zostawiła pewnie zarody w ziemi, które wytepić nie łatwo, choćby gniotąc ziemię. Przyciągnęła ona do nas dobrze objedzona, bo w ogóle owad każdy był gruby na palec. Długość jego wynosiła 2½ do 3 cali, barwy zielonawej, szarej lub żółtej, pyszczek z ostrymi szponkami, że i na gładkiej powierzchni trzymać się może, a sprężystość nóg tak wielka, że kilka zagonów przeskakuje. Najłatwiej gubić ją nad ranem, gdy skrzydła wilgotne ma jeszcze. Ustawieni młocarze szeregiem, biją cepami poprzód siebie posuwając się krok za krokiem. Lepsze jeszcze od cepów gałęzie giętkiego drzewa z gęstszym liściem, bo niedozwalają ulecieć spłoszonej czerni, lecz ją zaraz przygniatają.

Do *Przeglądu Powszechnego* piszą z Przemysła, że najlepszym środkiem gubienia zarodków szarańczy, jest skrapiać pokłady, gdzie głównie zarody te są zagrzebane świeżo gaszonym wapnem, a raczej wodą wapienną, która nie tylko wytepi zarodki tego owadu, ale zarazem i rolę użyźni.

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

### W Ł O C H Y.

*Neapol 1 września.* Jesteśmy w stanie ciągłej obawy. Nietylko przybliżenie się Garibaldegogo, każe się obawiać o miasto (negocjacje o zneutralizowanie miasta nie udały się) ale bliższe wewnętrzne niebezpieczeństwo nam grozi. Codziennie odkrywają broń, manifesta, druki i rękopisma, korespondencje donoszące o zamachach w celu przywrócenia dawnego porządku rzeczy. Aresztowano jakiegoś Francuza p. Sangliar, który wydrukował w 40-stu tysiącach egzemplarzy manifest reakcyjny.

Nadto obecne ministerstwo, będące jedynym powstrzymaniem rewolucji, jest zarazem główną przeszkodą reakcji, podaje się prawie codziennie do dymisji, tracąc nadzieję powściągnięcia rozruchów i oszczędzenia przynajmniej miasta. Żądało wczoraj dymisji generała Cutrofiano, którego podejrzewają mocno postępowi. Nie mogło tego wymódz i podało się do dymisji, która jednak nie została przyjęta gdyż nie znalazł się nikt coby ich chciał zastąpić w tej chwili. Użyto więc jak zwykle półśrodka. P. Cutrofiano będzie komendantem placu, ale jego rozporządzenia będą podlegać potwierdzeniu ministerstwa.

Ten układ zaspokoił trochę miasto i gwardję narodową, która stała pod bronią oczekując co chwila rozbrojenia. Decydowała się na opór, a ztąd mogło przyjść do rozlewu krwi.

Komitet porządku w Neapolu wydał następujące buletyny:

Buletyn 13go. Otrzymujemy z Messyny następującą depezę:

Palmi 25 sierpnia 1860 r. Marsz nasz jest pochodem tryumfalnym.

Buletyn 14go. Otrzymujemy następujące urzędowe wiadomości.

W Bari wojsko zmuszone było zamknąć się po kwaterach. Miano urządzić rząd tymczasowy, ale nadeszły przeważne siły. Jednakże cała prowincja w powstaniu.

W Benewencie zebrało się około 3000 ludzi w celu przyłączenia się do wojsk Garibaldegogo.

Miasto Lecce powstało. Linja telegraficzna przerwana i stacje optycznego telegrafu opuszczone.

Buletyn 15go. Z korespondencji otrzymanych z Kalabrii wynika:

Że w prowincji Kalabrii *citra* powstanie zupełnie się rozwinęło.

Uroczystości publiczne w mieście Cosenza dnia 23 sierpnia upięknione były jednością wojska z ludem.

Założono obóz na wzgórzach Curaci, a drugi na wzgórzach Filadelfji, dokąd zebrały się liczne tłumy zbrojne, pod dowództwem Bianchi i Mileti.

W 8-mym i 2-gim pułku linjowym dezercje były bardzo liczne i wszyscy karabinierowie pozostali się i oświadczyli że się bić nie chcą.

Bari 29 sierpnia w południe. Dowiadujemy się, że w Nuova-Rotonda lud zatknął chorągiew włoską; gwardja narodowa i władza przyłączyły się.

O pierwszej po południu. Kompanja 13go pułku linjowego i żandarmerja zmuszone były opuścić Altamura, zajęte przez 3,000 powstańców przybyłych z Matera. Lud powstał, a pułkownik 13 pułku oświadcza, że nie może oporu stawić w skutek licznych dezercji z jego pułku.

W sąsiedztwie Otani zasygnalowano statek pod chorągwią angielską, z wojskiem do wyładowania.

Buletyn 16. Otrzymujemy w tej chwili przez kurjera kopję kapitulacji pomiędzy komitetem centralnym w Cosenza i generałem Caldarelli i depezę z Tiriolo. Ogłaszamy je.

Komitet centralny Kalabrii *citra* uwiadamia publiczność o następującej nowinie:

Wojsko z Tiriolo przekonawszy się o naszej władzy złożyło broń. Oficerowie już udają się do nas, mając zapewnione, że pozostaną przy swych stopniach.

W Catanzaro powiewa chorągiew z krzyżem Sabadzkim przed pałacem intendenty i obok statui Garibaldegogo. Czegóż więc czeka Caldarelli? (*Patrie.*)

*London, 4 września.* *Times* zamieszcza list z Włoszech z San Giovanni, datowany 25go sierpnia.

Ten korespondent donosi, że dnia tego całe wybrzeże kalabryjskie cieśniny było we władzy Garibaldegogo. Czyni zarazem uwagę, że cała linja obrony ustanowiona na wybrzeżu, służy raczej do obrony morza niż lądu. Od Sycylii do Reggio ciągnie się rząd forteczek opatrzonych mniej więcej 15 do 20 armatami. Jedyna droga użyteczna do operacji wojennych ciągnie się wzdłuż brzegu, gdzie też i wznosi się największe miasteczka i wsi. Nad tą linją panuje rząd pagórków prawie równoległych od cieśniny.

Korespondent *Timesa* wnosi z tego położenia miejsca, że dość zawładnąć jednym punktem wybrzeża, aby móż ogarnąć i całą linją obrony.

Po wzięciu Reggio, kolumna neapolitańska, umieszczona pod dowództwem generała Briganti usadowiła się po nad forteczkę Punta di Pizzo, którą korespondent uważa za bardzo złą strategiczną pozycją, gdyż według niego, generał mógł być w tej pozycji nietylko z łatwością pobity, ale nawet w niemożności odwrotu. Następnie list określa jakie środki przedsięwziął Garibaldi po wzięciu Reggio i tak kończy.

Po ukończeniu wszystkich tych przygotowań wojska Garibaldegogo wystąpiły z Reggio, zbliżyły się ze wszystkich stron i bez wystrzałów zajęły pozycją o strzał karabinowy od nieprzyjaciela. Ten rozpoczął walkę wystrzałem z trzech armat i ogniem karabinowym. Myśmy wcale nie odpowiadali; Garibaldi wyraźnie zabronił. Jeszcze nie dość by-

ło pobić; chciał aby Neapolitańscy zycy podali się.

Wojska neapolitańskie nie mogły się łączyć, otoczone były ze wszech stron, a z tyłu ich było morze.

Zdawało się z początku, że nie spostrzegają swego położenia, dlatego, że wysłany od nas parlamentarz z białą chorągwią, ugodzony był kulą w głowę.

O drugiej godzinie po południu zdawały się jednak pojmovać swoje położenie, a przyczyniło się do tego mocno nasze bierne zachowanie się. Przybył parlamentarz z żądaniem zawieszenia broni, dodając, że oczekują instrukcji od generała Viale. Odpowiedziano im że napróżno czekają, gdyż generał ten wrócił z Bagnara do Monteleone, prócz tego, że mieli dość czasu do postanowienia i jeżeli się nie poddadzą o godzinie wpół do czwartej, to będą napadnięci i wpędzeni w morze.

Tego czasu dozwoliliśmy im dlatego, że oczekiwaliśmy generała Bixio z posiłkami i armatami.

Po powrocie parlamentarza widzieliśmy wielki ruch między niemi. Żołnierze i oficerowie połączyli się w gromadki, gestykulując i mówiąc między sobą. Choć to trwało dłużej nad czas oznaczony, Garibaldi czekał do wpół do szóstej, gdy nagle podniosły się okrzyki: niech żyją Włochy!

Przybył parlamentarz i przyjął warunki. Nadewszystko radość była wielka, gdy im oświadczone, że każdy może się udać dokąd chce. Za nadejściem nocy kolumna rozproszyła się we wszystkie strony, pozostawiając w forteczce 2,000 karabinów, działła polowe i 10 ciężkiego kalibru.

Ale skutek moralny większy jeszcze nad te zdobycze. W tej chwili otrzymujemy wiadomość, że Fiumara i Scylla poddały się. (*Ind. Belge.*)

P. Farini minister spraw wewnętrznych króla Wiktora Emanuela, miał mowę w nadzwyczajnej komisji ustanowionej przy turyńskiej radzie stanu.

W mowie tej zakreśla programat administracyjnej reorganizacji Piemontu i państwa Kościelnego. Są w tym programacie bardzo dobre rzeczy i jeżeli w zastosowaniu ściśle wypełnione będą zasady wystawione przez ministra, mianowicie w tem, co się dotyczy konieczności nadania gminom i prowincjom największej swobody w ich wewnętrznym urzędowaniu, to niewątpliwie trudne zadanie zjednoczenia politycznego i administracyjnego Włoch rozstrzygnięte będzie w sposób zadawalniający wszystkich.

Następujące ustępy z mowy p. Farini dają niejaki pogląd na jego projekta:

„Jeżeli skutecznie mamy wykonać decentralizację i nadać ojezyźnie naszej najodpowiedniejsze instytucje, to zdaniem mojem, potrzeba uszanować naturalne podziały Włoch. Gdybyśmy chcieli uszanować sztuczny podział Włoch, to wygasilibyśmy siły żywe, miejscowe, przez niszczenie dawnego organizmu w którym się zachowują.

Sądzę więc że będzie najmądrzej i najogledniej nie używać gwałtu dla osiągnięcia tego, co może się wydawać dla innych doskonałością, ale tylko z czasem dojrzewa.

Jeżeli będziemy działać w ten sposób, opinja publiczna będzie mogła objawić prawdziwą ogólną dążność do jedności, a nie będzie to wywoływać ani skarg ani niechęci; inaczej, mogłoby się stać, że w skutek niecierpliwych zabiegów i samolubnych systematów nadużyto by idei jedności Włoch, która

sama winna centralizować wszystkie ustanowienia państwa.

Dziś niespostrzeżony może wszystkich niebezpieczeństw, gdyż idea jednoci panuje nad umysłem publicznym i zajęcie narodu podnosi tę myśl po nad wszystkie troski i wszystkie interesa zwyczajnych czasów; lecz albo się mocno myślę, albo w następnych czasach należałoby się obawiać nowych wstrząśnień, któreby obróciły się na szkodę tej jednoci, którą chcemy teraz tak koniecznie ustalić.

Pamiętajmy to dobrze, że te autonomje nigdy nie będą więcej szanowane jak przez tego, który chciał poszanować to narodowe uczucie Włochów, mówiąc z dziwnym umysłem zgody, że Włochy mogą znaleźć siłę, pomyślność, pokój trwały, tylko w połączeniu się w jedno państwo.

Było to przeciw sumieniu narodowemu występować, ustanawiając reprezentacją administracyjną państw, potępionych nieodwołalnie przez naród, tymbardziej że nie opierały się zawsze na naturalnych przyczynach geografii i historii Włoch, ale najczęściej wynikały z traktatów z zagranicznymi mocarstwami i z długoletnich wpływów obczyzny.

Sądzę więc że nowe ustanowienia państwa winny uszanować i wznowić tam gdzie potrzeba naturalne centra życia włoskiego, ale nie powinny koniecznie pilnować się dawnych politycznych podziałów.

Ustanowivszy granice, trzeba będzie oznaczyć i atrybucje.

Powiem ogólnie, że nie zgadza się z mem przekonaniem, aby wielkim zakresem terytorjalnym nadawać reprezentację wyborczą, jak to się dzieje w prowincjach i gminach; interesa prowincji formują się z czasem, zmieniają z czasem, zawsze według zmian zachodzących w ekonomii socjalnej, ale zachowując ciągle wielkie stosunki z warunkami szczególnymi i miejscowymi obyczajami.

W wielkich zakresach łatwą i naturalną jest wspólność prowincji w oznaczonych pewnych interesach, ale wspólność administracyjna nie jest ani łatwą, ani naturalną, ani sprawiedliwą.

Inne i ważniejsze przyczyny, według mnie, nie pozwalają nadawać reprezentacji wyborczej wielkim zakresom. Liczna rada, deliberująca z obszerną władzą nad interesami wielkiej okolicy w miastach które były dawniej stolicami państwa, wyobrażałaby parlament i ligę wielu rad, pokuszenia uzurpacyjne właściwe wszelkim licznym reprezentacjom, mogłyby osłabić władzę państwa i zmniejszyć wolność obrad, która słusznie jest tylko udziałem narodowego parlamentu.

W parlamencie narodowym interesa, rywalizacje, obawy i przesady miejscowe zmniejszają się; prawie wstyd im występować. Przeciwnie, w tak nazwanych parlamentach administracyjnych, te interesa, te przesady byłyby dumne, uparte, a w krytycznych chwilach mogłyby zaszkodzić władzy i sile państwa.

Z innego punktu widzenia rozpatrując tę rzecz, te same reprezentacje wielkich zakresów poprowadziłyby nas prosto do celu, który chcemy osiągnąć, to jest do centralizacji administracyjnej, wielce pożytecznej i milej dla wszystkich gmin. Przeszkody dla administracji przewidującej i wolnej, wynikające z koncentracji rządowej, przedstawiałyby się w tylu centrach, ileby było wielkich zakresów terytorjalnych, a więc byłyby niebezpieczne.

Wolność administracji musi istnieć w prowincji bez niebezpieczeństwa dla wolności

gminy, która tak jak ma swe szczególne interesa, musi także mieć i życie odrębne i reprezentacją właściwą. Prowincje wszędzie prawie są już we Włoszech zakreślone i mało można zmienić w tym względzie. Prowincja włoska niepowinna być fikcją administracyjną, gdyż istnieje w tradycji i oddawna jest ustanowioną.

Ażeby z istotną prawdą można powiedzieć że swoboda jest trwale ustanowioną trzeba ażeby się takowa gruntowała na instytucjach i prawach miejscowych.

Pozostawiając prowincji wolne arbitrium jej własnych interesów, zmniejszając o ile możności mieszanie się rządu w interesa miejscowe, przyzwyczajamy naród, aby nie oczekiwał wszystkiego z góry, i starał się własne siły wydobywać; zmniejszamy staranie się o urzędy, uczynimy administracją prędką i łatwą.

Prowincja powinna zajmować się swemi interesami, drogami, wodociągami, higieną, wychowaniem i zakładami dobroczynnymi.

(Ind. Belge.)

## OSTATNIE WIADOMOŚCI.

Dramat neapolitański zbliża się do końca. Król Franciszek II, według wiadomości otrzymanych przez Florencję, opuścił Neapol dnia 6go września i udał się do Gaety. Przed odjazdem miał podobno ulaskawić skazanych na kary; depeza nie powiada czy wszystkich, czy tylko pewne kategorie. Taż depeza donosi, że Garibaldi dnia tego obiadował w Cava.

Przyznać trzeba, że jeżeli co wstrzymuje Garibaldeggo na drodze, to nie opór wojsk neapolitańskich, a raczej potrzeba przyjmowania przechodzących na jego stronę korpusów, lub kapitulujących, potrzeba organizowania niesfornych band powstańczych i rządu tymczasowego. Dziś naprzykład dowiadujemy się, że brygada Calvarelli przeszła na stronę dyktatora. Zamierzonego oporu pod Salerno, który chcieli stawić Garibaldiemu, król Franciszek, generałowie Bosco i Michels nie można było nawet próbować. Tak samo rozchwiał się zamiar stoczenia bitwy pod Kapuą. Wojska królewskie będące pod nieustannym wpływem zachęt do dezercji, demoralizowane poniesionymi już klęskami i urokiem jaki otacza ich przeciwnika, bez zaufania w swych wodzach, mając w tyle miasto liczące pół miliona mieszkańców, a oczekujące tylko hasła do powstania, zagrożone w swym odwrocie na Gaetę przez powstania wybuchłe w różnych punktach Abruzzów, wojska te koniecznie nie miały najmniejszego pochohu do walki. I energiczny generał Bosco już zwątpił i podał prośbę, by mu pozwolono opuścić obóz dla słabości zdrowia.

*Morning-Chronicle* ogłasza korespondencją z Bulgarii, donoszącą o bliskim i rozległym projekcie powstania w Turcji północnej. Nie wiemy o ile stan rzeczywisty zbliża się do proporeji jakie dziennik angielski nadaje temu ruchowi, ale pewną jest rzeczą że silna agitacja panuje w tych stronach.

Z Austrii odbieramy same wojenne nowiny. Gorączkowa czynność panuje w arsenalach i warsztatach; fortyfikują całe wybrzeża adriatyckie i jezioro Garda; powiększają fortyfikacje Wenecji. Dzienniki austriackie utrzymują jednak, że nie ma żadnych przechodów wojsk i że armja włoska dość mocna na wszelki wypadek.

(Ind. Belge.)

*Londyn, 7 września.* *Morning-Chronicle* ogłasza list z Bulgarii z d. 25go sierpnia dono-

szący o wielkiej agitacji jaka tam panuje.

*Wiedeń, 8 września.* Obiegająca pogłoska że książę Metternich zajmie miejsce hrabiego Rechberg jest fałszywa.

Posiedzenia rady stanu zostały odroczone gdyż członkowie węgierscy i włoscy żądali aby raport wielkiego komitetu był drukiem ogłoszony. Członkowie węgierscy oświadczyli że, jeżeli ogłoszą program hrabiego Hartig to przyłączą się do niego, ale jeżeli ten program będzie rozbieżny w radzie stanu, to raczej wystąpią niż uchybią swym zasadom.

*Hamburg, 7 września.* Według telegraficznej depezy, W. książę Meklemburg-Strelitz, umarł o 11ej wieczór w Strelitz. W. K. urodził się był 1779 r. i panował od 1816.

*Paryż, 8 września.* Dzisiejszy *Constitutionnel* powiada, że wiadomość o mobilizacji 240,000 francuskiej armji jest niedorzeczna.

*Paryż, 7 września.* W skutek wiadomości w *Morning-Chronicle* o wybuchu powstania w Turcji, giełda nisko się trzyma.

*Turyń 6 września.* P. Winspeare złożył wczoraj królowi listy uwierzytelniające go jako posła neapolitańskiego w Turynie.

Według listów z Subiaco oczekiwać należy powstania w Abruzzach, ojciec Laurenty de Rapino zebrał w górach wielką liczbę ochotników; agitacja wielka panuje w Tagliacozzo, Lanciano i Avezzano; zatknęto trójkolorową chorągiew; nareszcie oczekiwano wylądowania ochotników przy ujściu Tronto.

*Turyń, 8 września.* Według nadeszłych tu wiadomości z Bononji z dnia dzisiejszego, w Delegacji Urbino-Pesaro wybuchło powstanie 400 powstańców rozpedziło wojska papieżkie. Niedzy Turyńem i Neapolem przerywaną jest linja telegraficzna.

*Genua, 5 września.* Nadeszły tu z Turynu pułk piechoty wsiadł na okręt. Garnizon z Brescia posłano do obozu pod Montechiaro, w Bononji jeden klasztor i kościół obrócono na koszary.

*Liwońno, 7 września.* Z Neapolu donoszą, że brygada Calvarelli przeszła do Garibaldeggo. Generał Bosco prosił, aby z przyczyny słabego zdrowia pozwolono mu opuścić obóz Muisterstwo przedstawiło królowi memorandum, w którym oświadcza się przeciw wysłaniu floty do Trjestu. Krąży pogoska, że król przed odjazdem zwolni miasto od przysięgi.

*Florenceja, 7 września.* Z Neapolu nadeszła wiadomość z dnia wczorajszego wieczorem, że król o 8-iej godzinie wypłynął do Gaety. Przed odjazdem ulaskawił skazanych na kary. Garibaldi objadował w Cava.

*Neapol, 4 września.* Generał Viglia obejmuje urząd komendanta placu, na miejsce generała Cutrofiano.

Generał Desaugets mianowany został komendantem gwardji narodowej w miejsce księcia Ischitella, który podał się do dymisji.

*Neapol 5 września.* Król Franciszek przyjął ofiarę królowej Izabelli co do schronienia się do Hiszpanji w razie gdyby miał opuścić Neapol.

*Madryt, 5 września.* Posłowie marokańscy przyjęci zostali urzędownie.

*Gazetta* ogłasza nominacją p. Rios Rosas na urząd prezesa trybunału w Madrycie.

*Konstantynopol, 1 września.* W Hems arestowano także pewną liczbę wicherzycieli, i komisja w Damaszku będzie ich sądzić. Velly Basza, były poseł turecki w Paryżu, mianowany został generał-gubernatorem w Adrijanopolu. Turecki poseł w Paryżu będzie za-

